

Gmach ministerjum spraw wojskowych

WARSZAWA 16. IX. (b). Wielki, przebudowany gmach ministerjum spraw wojskowych, ciągnący się wzdłuż ul. Nowowiejskiej od pl. Zbawiciela do Al. Ujazdowskich, jest już prawie gotów do przyjęcia biur wojskowych. Jeszcze na wiosnę niektóre urzędy M. S. Wojsk., w miarę gotowości lokali przeniesione są do dotychczasowych, porzucanych po całym mieście, ciasnych, prowizorycznych pomieszczeniach o karalego pałacu.

wojny zostaną już skupione pod jednym dachem. Za kilka dni więc z pałacu Mostowskich przetranslokowane zostaną na ul. Nowowiejską departamenty broni, a z lokali przy ul. Franciszkańskiej — departament techniczny.

W obu opróżnionych lokalach przeprowadzony będzie gruntowny remont i część pałacu Mostowskich pomieszczeń D. O. K. Warszawa, reszta pokoiów w tym pałacu przeznaczona jest na mieszkania oficerskie. Oficerów gościć będzie również dom przy ul. Franciszkańskiej.

Część czworoboku: pl. Saski — Królewska — Krakowskie Przedmieście, — opuszczona przez D. O. K., po przeprowadzeniu gruntownej przeróbki, — przeznaczona ma być na lokal reprezentacyjny garnizonu warszawskiego.

Jedyny departament wojskowy - prawny nie zostanie przeniesiony do ogólnego gmachu ministerjum spraw wojskowych. Departament ten wraz z sądem wojskowym nie opuści swej dotychczasowej siedziby na pl. Saskim.

Przyjazd min. Skrzyńskiego

WARSZAWA 16. IX. (b). Jak się dowiadujemy, wyjazd ministra spraw zagranicznych, p. Skrzyńskiego z Genewy, nastąpi dopiero w końcu bieżącej tygodnia.

Pana Skrzyńskiego zatrzymała w Szwajcarii ważna dyskusja w komisji arbitrażowej, której został członkiem.

Przez pół globu ziemskiego wracają po latach do ojczyzny

Przyjazd 785 repatriantów z Charbina

W pierwszych dniach września b. r. wymuszył z Charbina „eszelon” repatriantów polskich, którym rząd sowiecki udzielił pozwolenia na wyjazd do Polski.

Transport ten liczy 785 osób, w tym wiele kobiet i dzieci. Po ciąg sowiecki wiozący tę grupę naszych rodaków, których pogoniła za pracą i chlebem lub za wierucha wojenna zagnały do

dalekiej Mandżurji, przybędzie niebawem do stacji Niogoreloje; w tym punkcie nastąpi odbiór repatriantów przez władze polskie.

Za przejazd koleją od Charbina do granicy polskiej pobrano od osoby dorosłej 29 złotych rubli i 71 kop. Każdy repatriant ma prawo wziąć z sobą 5 pudów bagażu (za osobną opłatą).

Podnieść szlaban graniczny przed transportem taniej bawełny

Wedle najnowszych wiadomości statystycznych cena bawełny na giełdach europejskich spadła poniżej przeciętnych cen w ostatnich 5-u latach. Zeszłoroczne zbiory dały przeszło 11 milionów bel bawełny, tegoroczne 13.700.000 bel. Wobec zapotrzebowania rocznego w wysokości 12 milionów bel, należy się liczyć z dość znaczną nadwyżką.

Wobec niskiej surowca bawełny niemięknijoną jest zniżka cen wyrobów bawełnianych. Niestety, zorganizowane trusty angielskie i amerykańskie przedsiębiorców włókienniczych wezwwały swoich człon-

ków, aby nadal pracowali tylko pół dnia roboczego, celem utrzymania cen na dotychczasowym poziomie. Oczywiście manewry te wykozystali w lot nasi domorośli producenci „perkaliczek” łódzkich.

Niemniej sygnalizują już na rynku londyńskim i francuskim zniżkę cen za wyroby bawełniane. Należy otworzyć szeroko granicę dla wwozu towarów włókienniczych do Polski, co od razu sprawi powszechną zniżkę cen, obecnie nadmierne bez żadnego powodu wyśrubowanych.

Premjowa pożyczka dolarowa

Ruch sprzedażny obligacji 5 proc. premjowej pożyczki dolarowej wzrasta się z dnia na dzień zarówno w oddziałach Banku Polskiego jak w P. K. O. i w bankach prywatnych.

W celu zwiększenia szans wygrania głównej premii w sumie 40.000 dolarów jak i premii pomniejszych, które stanowią pokazną sumę — 65 000 dolarów, członkowie różnych instytucji i pracownicy biur zakupują zbiórów większą ilość obligacji, lożniac w nich swoje oszczędności, bądź fundusze kas przeznocności. Ta forma lokaty kapita-

lu przyjmuje się coraz bardziej. Ciągnienie wygranych premjówki dolarowej odbędzie się — jak to już donosiliśmy — w dniu 1 października r. b.

Powrót dyr. Kauzika

Dyrektor departamentu przydziałnego ministerjum skarbu, p. Stanisław Kauzik, powrócił i w dniu wczorajszym objął urządowanie.

Srebrne monety dwuzłotowe nadejdą do Warszawy 20 października

Wczoraj nadeszła do min. skarbu wiadomość, iż pierwszy transport drobnych monet 2-złotowych, bitych w Anglii pod kontrolą królewskiej mennicy w Londynie, nadejdzie do Warszawy w dniu 20 października r. b. Pierwszy ten transport składać się będzie z 1.200.000 sztuk. Następne transporty przybywać będą co dwa tygodnie.

Monety srebrne dla Polski bite są oprócz Anglii, we Francji i Ameryce. Mennica francuska bije 1 i 2-złotówki ze srebra, dostarczonego z zapasów, pozostałych po P. K. K. P., mennica zaś angielska i amerykańska bije monety ze srebra, zakupionego ostatnio zagranicą przez ministerjum skarbu.

Taryfy kolejowe będą ujednostajnione

LWÓW, 15. 9. Dn. 12, 13 i 14 b. m. w gmachu lwowskiej Dyrekcji kolejowej odbyła się konferencja dyrektorów wydziałów przewozowo - taryfowych

wszystkich dyrekcji kolejowych polskich. Przedmiotem obrad było ujednostajnienie taryf oraz uproszczenie i ułatwienie manipulacji. (AW)

Poczty i telegrafy dają dochód

WARSZAWA 16. IX. Tymczasowe zestawienie o-brotów kasowych wykazuje, iż poczty i telegrafy w m. sierpniu przyniosły 6.802.615 zł., wydatkowały zaś 5.521.061 zł.; dochód zatem poczt i telegrafów

w ciągu m. sierpnia stanowi okolo 1.300.000 zł. Poczty i telegrafy nie zaniedbują przytem w wydatkach rozchodów na inwestycje: w sierpniu wydatki takie wyniosły okolo 100.000 złotych.

Wpływy z danin i monopolii

W m. sierpniu r. b. dochody min. skarbu z danin publicznych przyniosły 87.4 milionów zł., z monopolii zaś 12.9 milionów zł.,

podczas gdy preliminowano na sierpień z danin publicznych 67.1 milionów zł., z monopolii zaś 11.1 milionów zł.

Stary, czy nowy styl w cerkwi prawosławnej Cywilizacja natrafia wciąż na wielkie trudności

W Ławrze Poczajowskiej odbyło się posiedzenie synodu serkwi prawosławnej w Polsce, pod przewodnictwem metropolity Dionizego, przy współudziale wszystkich biskupów prawosławnych w Polsce.

Zebrańie rozpatrywało dwa zagadnienia: pierwszorzędnej wagi dla życia cerkwi prawosławnej w Polsce:

1) autokefalia w związku z ostatnim pismem patriarchy Tichona do biskupa Dionizego, w którym patriarcha odmawia swego błogosławieństwa;

2) wprowadzenie kalendarza nowego stylu. Synod postanowił pozwoić duchowieństwu odprawiać nabożeństwa, zależnie od własnego uznania, według starego lub nowego stylu. W sprawie tej wydana zostanie

osobna instrukcja. Podobno metropolita Dionizy zwrócił się do prezesa ministrów Grabskiego z prośbą o zarządzenie, aby policja na Kresach nie wtrącała się w tę sprawę.

Wskutek wzmoczonej agitacji przeciwników wprowadzenia do cerkwi prawosławnej kalendarza nowego stylu, większość prawosławnego kleru i ludności oświadcza się za utrzymaniem nadal starego stylu.

Urlop p. Ramera

(b). Sześć wydziału prasopolitycznego w prezydium Rady ministrów, p. Romer, wyjechał wczoraj na dwutygodniowy urlop. Zastępuje go p. Felkel.

Skarbiec mahometan wywieziony z Mekki

PARYŻ, 15. 9. Havas donosi z Kairu: Ze względu na niebezpieczeństwo, grożące Meccze ze strony wahabitów, którzy Meccze, powstałego z ofiar palących znajdują się już w odległości 30

km. od tego miejsca, rząd egipski wydał rozkaz przewiezienia skarba, znajdującego się w Meccze, powstałego z ofiar palących, do Dżedah. (PAT).

Nowości twórcze w muzyce polskiej

Dr. Józef Reiss napisał książkę pod tytułem „Skrypcy”, w której wyzerpnięto streszczenia ich budowy, techniki, literaturę i historyczne pochodzenie.

Ciekawe to dzieło znakomitego historyka niemięknijoną jest zniżka cen wyrobów bawełniane. Należy otworzyć szeroko granicę dla wwozu towarów włókienniczych do Polski, co od razu sprawi powszechną zniżkę cen, obecnie nadmierne bez żadnego powodu wyśrubowanych.

Próbek pracy dr. Reissa przedstawia się wspaniale.

Oprócz dzieła powyższego, warto przestudiować

„Problem treści w muzyce” i świeżo wydana „Harmonja”.

napisana bardzo jasno. W podręczniku „Harmonja” autor rozwija zasady poimowania i traktowania akordu jako barwę harmoniczną, wywołoną z reguł prowadzenia głosów, czem użyczenia nowoczesna harmonia od kontrpunktu.

Obowiązkim naszym jest popularyzowanie twórczości znakomitego kompozytora naszego Ludomira Różyckiego. Szeręgi utworów wczesnych, wydano obecnie z dużym nakładem.

5 preludium op. 2, dwa preludya i dwa nokturny op. 3, „Młazska fal” op. 4, 4 Improwizacje op. 6, Fantazja op. 11, „Contes d'une horloge” op. 26. Kompozycje Różyckiego napisane na fortepian, odznaczają się ogromnym rozmachem wirtuozowskim posiadają charakter męski, świetnie zbudowane, wzbogaczone wielkim talentem muzycznym zdecydowanej wyobraźni autora. Mało znany u nas koncert fortepianowy Różyckiego, który za życia cieszył się obywatelnym powodzeniem, w Warszawie grany był, o ile pamiętam, tylko 2 razy. Jest to heresia muzyczna nie do darowania.

Przypuszczam, iż wbitniejsze siły nasze pianistyczne zechcą w tym sezonie cieszyć wrowadząc go na estradę Filharmonii, dając tem dowód zrozumienia, iż w murach tej pierwszorzędnej placówki muzycznej winny być wykonywane przedewszystkiem utwory polskie, cieszące się zagranicą większym uznaniem, niż u nas.

Literaturze skrypcowej przybyło nowe dzieło, posiadające bogatą treść, impuls twórczy, piękne motywy, przeprowadzone z niezwykłą konsekwencją przez partię skrypcową i fortepianową. Jest to sonata d-moll op. 18 uciana Kamińskiego, profesora Akademii muzycznej w Poznaniu.

Z pracy Kamińskiego widać, iż jest to muzyk wysokiej szkoły, posiada wszechstronna wiedzę muzyczną i ugruntowana głębie koncepcji.

Największą trudność w wykonaniu tej sonaty stanowi techniczna inter-latacja, połączona z umiętnym uwydatnieniem plastyki i jedności. Tadeusz Czerniawski napisał: „Pierwsze zasady muzyki”, w której racjonalnie ujął charakter pracy, zespalać umiejętnie zasady

teoretyczne ze wskazówkami praktycznymi. „Zasady” Czerniawskiego uważam za b. dobry i użyteczny podręcznik szkolny.

W. Rzepko ułożył

tem V „Akordów”.

popularyzujące w nich piękne melodie Moniuszki, Kurpińskiego, Schumanna i własne, starannie opracowane.

Praca artystyczna zasłużonego kompozytora prof. Rzepki, oddawna zasługuje na szczególne wyróżnienie.

Stanisław Linski wydał sporą ilość utworów, składających się z 5-ciu pieśni i ostatnio z kilku kompozycji fortepianowych, o charakterze modernistycznym, pełnym nastroju i ciekawych efektów harmonicznych.

S. Malinowski, utalentowany i oryginalny kompozytor ogłosił „drukiem utworów:

„Temat z wariacjami”

op. 12 na fortepian, ofiarowany znakomitemu pianście Józefowi Turczyńskiemu. Charakterystyką tych wariacji są ciekawe efekty dynamiczne, bogate ośrodki kolorystyki i nowe sposoby wprowadzenia techniki fortepianowej na drogę subtelnej łączenia barw i umiejętności użycia bezwzględnie pięknych najskrajszych dysonansów.

Wszystkożnione przeze mnie utwory wydała ruchliwa firma Gebethner i Wolff.

Antoni Grudziński.



Armando Casali, poseł faszystowski, sekretarz generalny korporacji faszystowskiej, zamordowany ostatnio w Rzymie. Zabójstwo jest odwetem za śmierć Matteotti'ego.

Trybuna pracowników mózgu i mięśni Rejestracja członków w Kasie Chorych

WARSZAWA 16. IX. W biurach centralnych Warszawskiej Kasy Chorych przy ul. Solec nr 93, wydział rejestracji załatwia wszelkie sprawy sporne, dotyczące rejestracji członków Kasy i ich rodzin, legitymacyj członkowskich, względnie duplikatów legitymacyj za-ginionych (okienko nr. 16) sprawy szczegółowe dotyczące rejestracji członków (okienka Nr. 16-a) i sprawy dotyczące rejestracji członków rodzin (okienko nr. 21).

rych m. Warszawy na prawo leczenia się w Kasach powiatowych. Członkowie powiatowej Kasy, skierowani do leczenia się w Warszawskiej Kasie Chorych załatwiają się przez naczelnego lekarza.

W sprawie obliczeń składek wielkich kont oraz notowania grup zarobkowych na kwestjonariuszach celem otrzymania zasiłku, należy zwracać się do okienka Nr. 17, w sprawie zaś obliczeń składek służby domowej i niestale zatrudnionych — do okienka Nr. 18.

Wydział egzekucyjny (okienko Nr. 14) załatwia wszelkie sprawy związane z wpłatami zaległych składek, protokołów przekazów członkom Kasy Chorych.

Referat karny i wypadków (okienko Nr. 19) przyjmuje reklamacje w sprawach karnych, w sprawie wypadków przy pracy, wreszcie w sprawie wydawania przekazów członkom Kasy Chorych.

Wybory zarządu Warszawskiej powiatowej Kasy Chorych

WARSZAWA 16. IX. Pod przewodnictwem posła dr. Pragera odbyły się wybory zarządu Kasy Chorych na powiat warszawski, rządzonej dotąd przez komisarza d-ra Edmunda Konecznego i jego zastępcę p. Harre.

Wyboru zarządu dokonało plenarne posiedzenie rady Kasy, składającej się z 15 członków z kurji ubezpieczających (pracobiorców) i 30 — z kurji ubezpieczonych (pracodawców).

Lista kandydatów do zarządu Kasy z grupy przemysłowców wystawiona była jedna: właścicielowego głosowania przeto nie było i z listy tej do zarządu weszli pp. Wiktor Ozimski, Bolesław Berezowski i Stefan Okolski.

List kandydatów do zarządu Kasy z grupy pracowniczej było trzy: Chrześ. demokracji, P. P. S. i komunistów.

Z nich wybrani zostali do zarządu pp. Labeada Julian (Ch.-Dem.), Świeca Tomasz, Józef Żukowski i Kopmowski Bolesław (P. P. S.) oraz pp. Józef Łukasik i Tyborski Stefan (komuniści). Ostatni się wzywał man

datu i na jego miejsce wszedł p. Kamiński, robotnik Miarkowskiej fabry pap, w Jeziornie.

Według przynależności partyjnej, skład Rady z kurji pracowników obejmuje: 12 popesowców, 9 chadeków i 9 komunistów i skład zarządu przy systemie proporcjonalności wyborów winien się przedstawiać: 2 P. P. S., 2 Ch.-d., 2 komunistów.

Okazało się, że kilku stronników Ch.-D. na zebranie nie przyszło i stąd stronnictwo to zostało upośledzone przy wyborze zarządu na rzecz P. P. S.

Ch.-D. wobec wyniku wyborów wystosowało protest na ręce przewodniczącego posła Pragera, a ten — przystał na należy — za całą kurtuazją i lojalnością przekazał rozstrzygnięcie sprawy Okręgowemu urzędowi ubezpieczeń.

A rozchodzi się o rzecz nieby-lejką: ten jeden głos daje przez waga lewicy (3 P. P. S. + 2 komunistów) przeciw 3 przemysłowcom + 1 Ch.-D.), a to znowu zdecydowanie o całej działalności Kasy, jej kierunku i charakterze.

Sto kilo kosztuje to samo, co jedno kilo Co? Gdzie? W jaki sposób? Winogrona w Rumuni i unas

Bukareszt 13 września. Przybywającego do Rumunii Polaka uderza w pierwszym rzędzie

niezwykła taniość cen artykułów spożywczych. Manufaktura, bielizna i t. p. ma terjały są droższe i zbliżają się do cen polskich. Ale utrzymać się można bardzo tanio w Rumunii.

Taki np. „Herkules - Bad”, po europejsku urządzony w ostatnim sezonie wrześniowym, kosztuje na nasze pieniądze 5 złotych dziennie od osoby z całym utrzymaniem.

Najtańsze są okolice kresowe na wschodzie i zachodzie:

Besarabia i Transylwania (dawny Siedmiogród). Ale pozwólmy mówić samym cytrom. W Czerniowcach porcja gęsin kosztuje 35 lei (niecały 1 złoty).

sznyceł wiedeński 20, pieczeń cielęca 18, tort 10.

Kilo masła w Galacu 100 lei (2 zł. 50 gr.), chleb od 10 do 13 lei (30 groszy).

Golenie w Braile 10 lei (25 groszy), strzyżenie 15, manicure 20.

ceny winogron w zestawieniu z tem, co płacimy w Warszawie.

Jeden z właścicieli wielkiej winnicy podał, że zapłacono mu 10

7 lei za 100 kilo i a transport do Polski. Cło kosztuje drugich 7, transport 11, wza 12.

Razem 37 lei za 100 kilo, więc znów niecały 1 złoty. A w Polsce tyle kosztuje

jedno kilo...

W drobnej sprzedaży kosztuje winogrona w Rumuni od 1 lei za kilo do 12 (za kolejach.)

Ofiara strzałów zemsty politycznej uroczysty pogrzeb denutowanego Casaliniego

RZYM, 15. 9. Zwłoki deputowanego Casaliniego zostały przewiezione do kościoła w San Gia-

com. Uroczysty pogrzeb odbędzie się jutro (PAT).

W Marokko sytuacja poprawiła się ale Hiszpanie opróżniają pozycję

MADRYT, 15. 9. Sytuacja wojsk hiszpańskich w zachodniej strefie Marokka poprawia się. Dyrektorjat, redukując po-

zycie hiszpańskie, nie zamierzają bynajmniej ustępować ze strefy wpływów Hiszpanji.

Hotel na szczycie Jungfrau

BERN (Szwajcaria) 15. 9. W szczyście Jungfrau. Jest to wczoraj nastąpiło poświęcenie najwyżej położony hotel w Euro nowego hotelu, zbudowanego na pla-

Aresztowanie współników zabójcy Casa'iniego

RZYM, 15. 9. Zaarrestowano posadzonych o współudział w kilku towarzyszy Corv'iego, zamordowania Cassaliniego.

Skandal cyrkowy podczas walki byków

Wzgardzony przez Biancę, zakochaną w torreadorze

Paolo przepędza z cyrku „rozjuszonego“ byka i potem wywleka go za ogon na arenę

W miasteczku Getase, położonym na południowy zachód od Madrytu zdarzył się ubiegłej niedzieli niesłychany

skandal cyrkowy. Odbywały się właśnie walki byków i z Madrytu przybyły torreador gotował się już do walki z „rozjuszoną“ bykiem, gdy na arenę wbiegł jeden z tamtejszych młodzieńców, zdjął surdut i zaczął wywijać nim przed sobą byka.

Przeżaszony tym widokiem zwierzył się z powrotem do stajni, lecz rozczuchwalony młodzieńcem,

chwycił go za ogon i wywlekał znow na arenę.

Niesłychane oburzenie zapłonęło na widowni. Pełni świeżego gniewu widzowie przedostali się przez szranki i zaczęli okładać łaskami „torreadora“ i „picadorów“ i służbę cyrkową... Nie pomogła interwencja dyrektora cyrku, który jał tłumaczyć publiczności, iż miasteczko Getase za małe jest na to, by na arenie oglądać prawdziwą dziką bestię andaluzyjską i zadowolić się musi trochę

„łagodniejszym potworem“. Tłumaczenie takie doprowadziło do większej jeszcze wściekłości widzów, rzucano się na dyrektora i srodze go poturbowano. Sytuacja stała się bardzo

niebezpieczna, gdy jeden z picadorów w obronie swych gnatów i... honoru strzelił kilkakrotnie z rewolweru i zranił 4 osoby.

Byłoby się skończyło na zlin czowaniu

całego personelu cyrkowego, gdyby nie policja, która plazami szabel i sikawka uśmierzyła gorące temperamenty.

Przedsiębiorstwo cyrkowe musiało jednak potajemnie uchodzić z miasta w obawie o własne życie.

Przyczyną tej „wielkiej kompromitacji“ stała się pewna

zmienna w afektach Bianka.

Dziewica ta była naręczona bohatera Paola, który nie tylko grywał pięknie na gitarze, prawil gorące słowa miłości, ale był gotów rozplatać głowę każdemu rywalowi. I otóż ceniła go Bianka, ale tak długo, dopóki nie zjawił się torreador z Madrytu.

W młodzieńcu zawrzała krew niefatwo mu jednak było się znieżyć z

„bohaterem“ cyrkowym.

Skoro wszakże oczy ukochanej obdarzały jego rywala coraz większym podziwem, a dla niego miały tylko sztyderstwo, przeskoczył balustradę i wykąsał całemu miastu, iż torreador

jest tchórzem, nędznikiem, gdyż walczy

z „oswojonymi bykami“, które można za ogon wyciągać ze stajni.

Romantyczny ten wypadek będzie miał jednak doniosłe znaczenie w życiu Bianki. Paolo ją opuścił, gdyż o względy jego pocięły się ubiegać dwie miejscowe dziewczęta, nie tyle piękniejsze, co bogatsze od lekkomyślnej wielbicelki madryckiego torreadora.

Dzieje i koniec romansu

Pola Negri-Charlie Chaplin

Zaczęło się i skończyło w restauracji

Co mówi Pola o swoim byłym naręczonym

Pola Negri, nasza rodaczka, niedługo uczennica petersburskiego baletu, obecnie najznakomitsza amerykańska gwiazda filmowa, była dłuższy czas naręczoną znakomitego komika amerykańskiego

Charlie Chaplin'a, ...

Naręczeniem jej zajmowała się wytrwale opinia amerykańska, a pisma tamtejsze podawały niemal codziennie „biuletyn miłości“

najpopularniejszej pary na świecie, ...

Lecz pewnego dnia Charlie Chaplin zrozumiał, iż czarnowłosa Pola nie może być jego żoną — bez ogródek wyznał jej swą pomyłkę i poprosił o zwrot zaręczynowego pierścienia.

Pola Negri odeszła bardzo głęboko to przeżycie, w kilka już jednak godzin po zerwaniu naręcznienia przyjęła u siebie reportera amerykańskiego i opowiedziała mu

„dzieje swej miłości, ...“

Z Charlie Chaplinem poznała się w Berlinie w jednym z pierwszych lokalów restauracyjnych. Pola Negri zjawiała się tam w towarzyskim towarzystwie amerykańskich artystów.

Charlie Chaplin podszedł do ich stolika i został przedstawiony Poli. Jakkolwiek rozmowa się nie kleiła, gdyż Pola nie umiała po angielsku, a Chaplin po niemiecku, jednakże młodzi

porozumieli się szybko, ...

W kilka minut byli już zaprzyjaźnieni, a kiedy Charlie zaprosił Polę do tanga, które właśnie zagrała muzyka, zrozumieli oboje, iż weiska się między nich głębsze uczucie. Tego

czego nie umieli powiedzieć so-

bie słowami, wyrażali gościami i mimiką.

Charlie był nieporównanym i zachwycającym. Twarz jego pełna wyrazu grała najsubtelniejszymi tonami zachwytu, miłości, smutku, to znow powodowała

„... salwą weselości, ...“

Pola była nie tylko oczarowana, ale i szczęśliwa.

Wieczór spędzony w Berlinie nie pozostał bez wpływu na dalszą jej karierę.

— Ameryka czeka na Ciebie, najdroższa — prawil jej ukochany.

Posłuchała więc jego rady i udała się na drugą półkulę po laury i... dolary.

Lecz szczęście jest krótkie. Zjawia się i kończy niespodzianie. Więc skończył się także

romans pary artystycznej.

Przy podobnych okolicznościach jak nastąpiło poznanie, przyszło i rozstanie. W gabinecie restauracyjnym rzekł Charlie:

— Na deser opowiem Ci sen sacje. Gdy wniesiono wety, wyjawil Poli:

— Już Cię nie Kocham!

SPORT

Jesienny sezon sportowy w całej pełni

Na czoło wszystkich imprez sportowych ubiegłej niedzieli wybijają się uroczystości otwarcia boiska robotniczego klubu sportowego „Skra“ na placu Nędzy (dojazd 19-ka).

Pierwszy mecz, rozegrany na własnym boisku puzyniści Skrze porażkę od łódzkiej drużyny robotniczej „Widzew“ 0:8. Nie zrażając się temu „Skra“ powinien przystąpić do energicznego i planowego treningu. Po uzyskaniu boiska pierwszym jej postulatem powinno być zaangażowanie trenera.

Młodemu klubowi składamy życzenia jak najpełniejszego rozwoju. W Krakowie rozegrano mecz międzymiastowy Wiedeń — Kraków 0:0. Wynik zaszczytny. Szczęście też dopisało Krakowi w walce z Lwowem, gdzie w walce o puchar Zeleskiego, Kraków pobil Lwów 1:0.

W serii rozgrywek „Warszawianka“ pokonała nie bez trudu dzielny i świetnie zapowiadający się „Varsovie“ 3:2 (2:0).

Na Dynasach zabłysną znowu świetna forma Łazarski, bijąc oprócz tego do zawodów sta-

Jaapa Meyera i zdobywając laury międzynarodowe. Dostojnie zapowiadający się Podgórski poszczycić się może znakomitą zwycięstwem nad championami zagranicą.

Podczas zawodów lekkoatletycznych „Białego Orła“, które przyniosły ogólne zwycięstwo Azetesowi, Weiss ustanowił rekord polski na 400 mtr. w 51,8 sekundy.

Rugby zgromadziło w Agrykoli znaczną ilość widzów, ciekawych tej niezbyt znanej u nas gry. Rumuńska drużyna pobila naszych 19:6 (10:3). Rewanż we wtorek.

W Krakowie rozegrano mecz międzymiastowy Wiedeń — Kraków 0:0. Wynik zaszczytny.

Szczęście też dopisało Krakowi w walce z Lwowem, gdzie w walce o puchar Zeleskiego, Kraków pobil Lwów 1:0.

W serii rozgrywek „Warszawianka“ pokonała nie bez trudu dzielny i świetnie zapowiadający się „Varsovie“ 3:2 (2:0).

Na Dynasach zabłysną znowu świetna forma Łazarski, bijąc

Międzynarodowe zawody akademickie Zwycięzca Olimpiady w Warszawie

Międzynarodowe zawody akademickie zapowiadają się imponująco. Do Warszawy przybywa słynny olimpijczyk Porritt (Anglia), który na ostatniej Olimpiadzie w Paryżu osiągnął 3 miejsce w biegu płaskim na 100 mtr. (10,7 sek.) bijąc mistrzów całego świata Paddocka i Murchissona, ulegając jedynie Abrahamowski i Szoltzowi (Ameryka).

Oprócz tego do zawodów sta-

je wielu lekkoatletów angielskich, francuskich (Jackson, Sempé), rumuńskich, czechosłowackich, estońskich (Neuman). Do zawodów wioślarskich sta je ósemka, której skład wypełni: Anglia, Irlandia, oraz Nowa Zelandia. Dalej czwórka angielska, oraz przewidziany jest bieg pań na skiffach.

Triumf Polonii w Turcji

Mistrz stolicy bije reprezentację Smyrny 4:0

Drugi mecz jaki rozegrała mistrzowska drużyna stołeczna podczas jej tournée po Turcji przyniósł warszawiakom wielki sukces.

Tym razem przeciwnikiem Polonii była reprezentacyjna drużyna Smyrny. Mimo niezwykłej ofiarnej gry turków nie mogli się oni oprzeć doskonale dysponowanemu warszawiakom, którzy też wygrali mecz 4:0.

W niedzielę wieczorem droga na Czerniowce — Constanza wyjechał do Konstantynopola popularny napastnik „Polonii“ Janek Loth, który weźmie już prawo podobnie udział w najbliższym meczu jaki rozegra drużyna warszawska w piątek dn. 19 b. m. Tym razem przeciwnikiem jej będzie prawdopodobnie mistrzowska drużyna Turcji „Tener Bagtsche“.

Mecz Lange-Willems na Dynasach

WARSZAWA 16. IX.

Ostatni dzień tegorocznych wyścigów międzynarodowych odbędzie się pod znakiem meczu na wytrzymałość między Langem a holendrem Willemssem. Niestety, po ostatnim wypadku w wyścigu za motorami Lange ciągle jeszcze czuje się nienajlepiej, co wyraziło się dobitnie w

wycofaniu się z niedzielnego wyścigu 50 klm. przed jego ukończeniem.

Drugim gwoździem dnia będzie trójnecz sprinterski: Meyer — Łazarski — Szymczyk.

Zawody rozpoczną się o godzinie 8-ej wieczorem.

Misterja baptystów pod gołem niebem

W stawie kulparkowskim przyjęły chrzest trzy osoby

Pokryta wodorostami bajura obok zakładu dla obłąkanych w Kulparkowie była onegdaj terenem misterjów sekty baptystów.

W godzinach popołudniowych na dbrzegiem bajury, zjawili się orszak biało ubranych postaci, który prowadził duchowny sekty baptystów Antoni Czaplak, reemigrant z Ameryki, a zamieszkały w Krowincach, pod Trembowłą.

Wśród śpiewów rytualnych na pierwszą plan wystąpił adepci w ilości trzech osób. Ubrani w długie, z białego płótna sporządzone szaty w pobożnym skupieniu weszli do wody.

Wtedy Czaplak odmawiając modlitwy zanurzał się po kolei,

trzymając przez jedną minutę pod powierzchnią wody.

Śpiewy zwabiły komendanta posterunku w Kulparkowie, który nie przeszkadzając w niczym (bo już było po wszystkim) wylegitymował Czaplaka i nowo ochrzczonych. Są nimi: Piotr Wasalszka, Marja Hryczanik oraz Anastazja Nowak.

Czaplak wtajemniczył komendanta we wszelkie arkańskie misterjum, dowodząc słuszności poglądów swej sekty.

Po ceremonii chrztu, wszyscy uczestnicy udali się do swych domów, a Kulparków pograżył się w chwilowym spokoju. Mieszkańcy żywo komentują niezwykle wypadek.

Bywaj, dziewczę, zdrowe

Drogi czytelniczki, krótkie to moje z wami rozłączenie mogłoby się przeciągnąć — aż do zobaczenia w niebie. Oileby pierwsza moja wycieczka górską, która tak łatwo mogła być ostatnią, wyeksperymentowała mnie pod adresem św. Piotra, nie zaś do piekielnych potentatów. Opis tej szczególnej wyprawy znajdziesz w oddzielnym feljetonie, którego nie miałam sumienia umieścić pod rubryką: „moda, a kieszeń“, już to ze względu na treść karkołamną, już to na objętość. Jednakże jeśli jestecie ciekawe w jakim stroju Antuka czuła się bliska wieczności — to słuzę: oczywiście spodnie (nie chcę uchybić wieczności koślawem swem piórem — tylko twierdząc, że spodnica jeszcze bardziej by mnie do wieczności przybliżyła): buty grube gwoździarni nabijane, wysmarowane tłuszczem — wewnątrz

grube skarpety wełniane na buty wywiniete. Pod nimi półczochy, o ile możności najgrubsze. Poza to — bluza wypuszczona na wierzch — sweater przez głowę wciągną — w razie deszczu wiatrówka nieprzemakalna i takż plecak, które nie stety przemakają i cięża nielitościwie — (kiedyż w Zakopanem niema deszczu?) W plecaku zaś powinien być termos, elektryczna latarka, lub zwykła ze świecą, zapalki, żywność, zmiana-bielizny — na głowę czapka skórzana lub kapeluszy harcerski nie przemakalny. Z rozczuleniem oglądam buty turystyczne: o gwoździe zbawienie! Dzieki wam stopa się nie ślizga na mokrych skałach i śliskich głazach. Są wprawdzie osoby, które chodzą po turniach w sandałach, ale nad temi powinna konwencja turystyczna rozciągnąć opiekę — psychiatryczna.

Antuka.

W szkołach angielskich jest więcej miejsc niż młodzieży

Możeby tam posłać z milion naszych dzieci?

Potęga Anglii — tak zreszta jak innych krajów — uwidoczniają najlepiej cyfry statystyczne szkolnictwa.

Z dziełka p. J. Hellmanna p. t. „Ustrój szkolnictwa w Anglii“ („Książka Polska“) wyjmujemy parę dat.

W roku 1873 w szkołach powszechnych w Anglii uczyło się dzieci 1.482.000 — w roku 1883—4.273.000, a w r. 1903—

6 milionów.

W roku 1920 było 7 milionów uczniów i uczennic.

Lecz największe zdumienie ogarnie czytelnika polskiego dopiero, gdy się dowie, że ta cyfra dzieci jest o 25 proc. niższa

od liczby miejsc w szkołach!

Szkoły angielskie przygotowują ludzi do życia, do pracy, zamiast zakuwać im mózgi przedmiotami pamięciowymi i

trupią łaciną.

Stąd rozwój szkolnictwa zawodowego. W samem „hrabstwie“ Londynu w r. 1921 było szkół zawodowych dla chłopców 265, a dla dziewcząt (gospodarstwo domowe) 442.

Według prawa jeden nauczyciel ma przypadać na 60 uczniów. Ale życie jest doskonalsze od prawa: tylko 32 małych angliczków męczy jednego nauczyciela angielskiego.

Kochankowie — wisielcy

Znaleziono dwa trupy na jednym drzewie

Przechodzący spacerem przez las w Grunewaldzie pod Berlinem między Schlachtensee i Lindwerder, spostrzegli wiszące na drzewie dwa ciała, młodego mężczyzny i młodej dziewczyny.

Naprawdopodobniej jest to para kochanków, którzy w tak nie

zwykły sposób odebrali sobie życie. Dotąd jeszcze nazwiska samobójców nie są stwierdzone, mimo energicznych badań policji kryminalnej.

Sądząc z wyglądu trupów, samobójstwo było popełnione przed kilkoma dniami.

Ha ha ha! Panie Zommer! Jak Pan teraz wygąda?

WARSZAWA 16. IX. Na głowę p. Józefy Kadynow (Zielna 4), przechodzącej ulicą Próżną, spadł jakiś przedmiot porcelanowy i pękł na mnóstwo kawałków. Lekarz Pogotowia stwierdził ranę tłuczoną głowy. Jak wynika z dochodzenia policyjnego, ów przedmiot, które-

go nazwę krepujemy się napsać, był własnością p. Chaima Zommara (Próżna 12).

Pomyślowa panna Chaja Makka, służąca u p. Zommara, posilkowała się owym przedmiotem przy myciu okien i przez nieostrożność straciła na ulicę.

DZIWNE PRZYGODY STASKA WĄSIKA

napisał

Zdzisław Kleszczyński. Stręczenie pociągu o dwieście

Pamiętny lipiec 1920 r.

W koszarach na Agrykoli w Warszawie sformowano z ochotników szwadron ulanów. W od-

Zegnamy serdecznie przez ludność stolicy, szwadron wyruszył w pole i rozłożył się nad Bugiem gdzie już ciagnęły się linje okopów bolszewickich.

Z niecierpliwością oczekiwano kapral Stanisław Wasik, przybyły niedawno z frontu z 1-szego szwadronu N-go pułku ulanów.

43

Paktasze, w których ułan na froncie wiezie cały swój dobytek, przyleżały źle do łopatek końskich. Jedne zapinały się, inne nie zapinały... W jednych mógł głoś pomieścić dwuletniego bebna, w innych ledwo — ledwo do

pinał się kawał chleba, albo puszką z konserwami...

Przy tem wszystkim wisiały strażonka, jak wrota, bez tulejek wprawdzie, tak że lancę miały w gólej garści, ale szerokie były swobodę jeźdźca; wzięte długo — było jeszcze niewygod

niej. Dobrze, póki jechało się stopa. Ale w klusie, albo w galopie, było to z tyłu, zamek wrzynał się w łopatkę.

— Ano, sprzedawała Polsce Koalicja, co jej było wygodniej. Wybrakowane siodła, stare kocy, nieodpowiednia broń...

— Mówił Wasik do swoich kolegów: — Z lekkim Mauzerkiem nie sztuka, proszę Panów, galopować! Nie sztuka huścić się wygodnie na rosyjskim, czy austrjackim kawalerskim siodle? W tem cała rzecz, że skoro innych siodel i innej broni nie mamy, musimy się do takiej przyzwyczaić! Przedewszystkiem zaś — musimy chronić nasze konie, jak źrenice oka?

Ogorzał kapral Wasik, zmężniał. Puścił mu się wąs, leciuchno, nad górna wargę. Był kawał leryzta, jakich mało, znać po

Smieł się ochotnicy: — Ci meksykańscy albo w pantoflach jeżdża, albo mają jakieś krowie kopyta...

Z innymi częściami rynsztunku, czy umundurowania było też nieciego.

Najgorzej z bronią. Dostali ochotnicy na Dworcii Wschodnim, gdy opuszczali Warszawę, wcale grzechne karabiny, angielskiego modelu.

— Cóż Kiedy te karabiny, do bre zapewne do walki w okopach, nie nadawały się zupełnie dla kawalerji!

Długie, jak łyko, ciężkie i nieporęczne, tłukły żołnierzom plecy podczas marszów, nabijały rany koło krzyżów, i nie było żadnego sposobu przystosować je, jak należy. Wzięte je krótko — ścisnęły piersi i tamowały swobodę jeźdźca; wzięte długo — było jeszcze niewygod

nim było tyle lat frontu i wielkie doświadczenie bojowe.

Więc nie śmiał nikt pisać ani słowa, gdy kapral Wasik marszczył brwi i strofował surowo ulanów:

— Jak konia siodlacie? Czy tak Was uczyłem kłaść koc? Przecież to Was szkapę odparzy w pół godziny!

Skarcony ochotnik próbował się tłumaczyć, ale już Wasik grzmiał na niego ostro:

— Cicho być! Nie gadać!

Widzieli ochotnicy, że ślązak ma rację. Więc delikwent posłusznie zdejmował z konia koc, układał go na ziemi, starannie otrząpywał z siana, albo słomy, równał i dopiero wtenczas wkładał na grzbiet swojego wierzchowa, bacząc, aby przy siodłaniu nie utworzyła się jaka fałda, czy zmarszczka...

kość ochotnicy do służby, rozumiejąc, że od dobrego żołnierza wymaga się przedewszystkiem staranności i posłuszeństwa. Zrównali się wszyscy. Jeszcze, póki byli w kadrcie, można było odróżnić dziedzica na stu włókach od parobczaka, albo dyrektora departamentu od kancelisty... Minęło to, jakby wszystkich ulanów pociągnął strychulcem.

Chyba tylko po mowie można było poznać różnice stanu, czy wykształcenia: pozatem po niczem.

Zgrubiali ludziami ręce, zarosły paznokcie. Niegoleni, ogorzali, stali się do siebie niesłychanie podobni...

I wtedy dopiero zaczęło się z ochotników robić naprawdę — wojsko!

(D. o. n.)

I tak się przyzwyczajał ja-

Mieczysław Hoffmann
Toruń, ulica Szewska 20 Telefon 230
poleca materiały jak:
**plaszczowe, ulstrowe, ubrania-
we, kostjumowe, spodniowe
oraz wszelkie podszewki w wielkim
wyborze po cenach bardzo niskich.**

**Bezpieczeństwo publiczne
na Pomorzu.**

Referat wygłoszony na Wojewódzkiej konferencji prasowej
przez Nacz. Wyzd. Bezp. Publ. p. R. Kwiatkowskiego.

Bezpieczeństwo jest funkcją
organizacji państwowej.

Wykonanie zarządzeń władz
państwowych lub samorządow-
wych przez interesowane
jednostki bądź dobrowolnie
bądź pod sakką przymusowego
wykonania lub kary stwarza
stan zwany stanem bezpieczeń-
stwa, będący zasadniczą podsta-
wą dla rozwinęcia innych ce-
łów współżycia ludzkiego — do-
brobytu materialnego i rozwoju
kulturalnego.

Poliji jako instytucji wyko-
nawczej przypada w udziale nad-
zorowanie wykonania zarządzeń
władz i ewentualnie przymuso-
we ich wykonanie.

A teraz przypatrzmy się potro-
szę organizacjom, liczebności, i sta-
nowi tej policji państwowej na
terenie naszego Województwa,
oraz przekonajmy się o jej spraw-
ności w zestawieniu cyfr wy-
kazujących naruszenie stanu
bezpieczeństwa.

Ludność naszego Wojewódz-
twa wynosi zwyż 936.000 miesz-
kańców. Terytorjum to rozpa-
da się na 18 powiatów i 2 miasta
wydzielone, a to Toruń i Gru-
dziądz, stanowiące odrębną jed-
nostkę administracyjną.

Ogólny stan funkcjonariuszy
Policji Państwowej ma wynosić
na Województwo Pomorskie we-
dle przewidywanego etatu 1637,
faktycznie zaś wynosi 1476 ludzi
czyli niecałe 1,6 na 1000 miesz-
kańców. Oficerów Policji we-
dług etatu ma być 48, stan fak-
tyczny zaś jest 45 ludzi. Niż-
szych funkcjonariuszy mundu-
rowych Okręg XII (Pomorski)
ma mieć 1449, posiada ich zaś
w rzeczywistości 1304, funkcyj-
narjuszy śledczych ma być 140,
stan obecny zaś wynosi 122. Po-
wodem niskiego stanu osobowe-
go Policji Państwowej jest brak
chłonnych ludzi do tej ciężkiej,
pełnej niebezpieczeństw, a odpo-
wiedzialnych i niedość odpowie-
dnie wynagrodzonej służby.

Ilustruje to fakt, że nawet
przeszkoleni funkcjonariusze,
których dziś liczba wynosi 600,
opuszczają szeregi Policji Pań-
stwowej i przenoszą się do in-
nych zawodów. W ostatnim cza-
sie liczba tych opuszczających
szeregi P. P. a już przeszkole-
nych funkcjonariuszy wynosi
168 ludzi.

Na wspomnianych 18 powia-
tów i 2 miast wydzielonych i-
stnieje 164 wewnątrz Wojewódz-
twa, a 70 granicznych posterun-
ków.

Ostatnio dzięki wydatnej sub-
wencji Wydziału powiatowego
w Toruniu jak i inicjatywie te-
goż, Policja powiatu toruńskiego
została zaopatrzona w 6 motocy-

nięto do rejestru wykazanych
przestępców 61.

Ludność tutejsza stoi na wy-
sokim poziomie etyki. Biorąc
pod uwagę np. kradzieże, wydzi-
my, że wynoszą one połowę pra-
wie tego co w Warszawie, wi-
dzimy znikomy procent oszustw
i fałszerstw różnego rodzaju, któ-
ry w innych dzielnicach jest kil-
kakrotnie wyższy procentowo.
Nie widzimy prawie zupełnie
kradzieży kasowych, a jeden wy-
padek notowany w roku 1923,
był spełniony przez obcych przy-
byszów.

Pozatem musimy podziwiać
wprost sprawnego tu organów
policji, których wyniki dodatnie
przewyższają nawet policję sto-
lęczą, o le idzie o zbrodnie ka-
pitalne, morderstwa i rabunki w
bandach, kradzieże kasowe z
włamaniem, dzieciobójstwo, fał-
szerstwo pieniędzy są wszyst-
kie wykryte. W innych przedsię-
wzięciach widzimy, że wykry-
cie przestępstw na zgłoszonych
7590, nastąpiło w 5181 wypad-
kach, a więc w 2/3 całej ilości
przestępstw zgłoszonych, czyli
66 2/3%, podczas gdy w Woje-
wództwie warszawskim wykry-
cie ogólne przestępstw wynosiło
w roku 1923 55 proc. W stołecz-
nym mieście Warszawie ilość
przestępstw zgłoszonych z wy-
mienionych w statystyce wynosi-
ła w roku 1923 17.160 wypad-

ków, z czego wykryto 9794 a
więc również tylko około 57 pro-
cent.

Widzimy z powyższych zesta-
wień, że organizacja i wyszkole-
nie naszej Policji Państwowej
nie pozostawia nic do życzenia,
a dzięki, jak już wyżej wspom-
niałem, wyrobieniu i kulturze
ludności pomorskiej, dzielnic
nasza stoi na pierwszym miej-
scu, jaknajbardziej odporna na
gangrenę duchową.

Wreszcie wspomnieliśmy mi wy-
pada, że ta sama ludność tak od-
porna w dziedzinie kryminali-
styki, jest również odporną na
działanie agitacji antypaństwo-
wej. Ludność ta szczerze ko-
cha swą Ojczyznę i pracuje dla
Jej dobra, nie patrząc i bacząc
na chłód i niedostatek niejedno-
krotnie, i nie podaje się podsze-
ptom agitatorów komunistycz-
nych i in. wrogów wywrotow-
ców chcących podkopać byt Naj-
jaśniejszej Rzplitej Polskiej.

Ludność pomorska świeci przy-
kładem całej Rzplitej. Z uzna-
niem tu stwierdzić muszę, że do-
tychczas ani w jednym wypadku
nie potrafiono zaszczyć tej lu-
dności jađu bolszewizmu, a i ow-
szem w wszelkich próbach sze-
rzenia hasel wywrotowych lu-
dność ta szła tylko władzom na
rękę celem dekonspiracji wro-
gów Ojczyzny.

Więc cześć jej za to!

**Brak cukru kryształowego
na Pomorzu.**

Od dłuższego czasu uskarża
się ludność nie tylko Torunia, ale
i całego Pomorza na brak cukru,
zwłaszcza cukru kryształowego.

Ostatnio kupcy toruńscy o-
trzymali ten cukier ale prawie
nie do użycia. Jest on mokry i
brudny! W dodatku otrzymać
go można tylko w takiej ilości
w jakiej zakupi się

kukier kostkowy,
który jest znacznie od kryształo-
wego

droższy.
Różne na ten temat snuto dom-
mysły i podejrzenia, zwracające
się przeciwko

kupiectwu.
Dopiero na wczorajszym zebraniu
kupców — ci sprawę wyjaś-
nili.

Winę takiego rodzaju cukru
ponosi
Bank cukrowniczy,
który przydzieli hurtownikom
połowę cukru kryształowego i
połowę kostkowego — bez wzglę-
du na to, czy jest to życzeniem
hurtowników, detalistów i kon-
sumentów. Wskutek takiego z
góry narzuconego przydziału,
hurtownicy zmuszeni są przyjąć
taki przez Bank cukrowniczy im
narzucony przydział, następnie
w ten sam sposób muszą go po-

bierać detalisci od hurtowników
a w następstwie konsumenci,
zmuszeni są również do kupie-
nia cukru w sklepach w ana-
logiczny sposób.

Jak więc z tego wyjaśnienia
wynika, winę w tym wypadku
nie ponosi

kupiectwo,
lecz wyłącznie Bank cukrowni-
czy, który nam narzuca niepro-
szony ale zato droższy towar.

Taki proceder Banku cukrow-
niczego wydaje się nam tembar-
dziej

**niezrozumiały
i niewytłomaczony,**
że o ile nam wiadomo, stosowa-
ny jest w praktyce tylko
do Pomorza,

bo jak nas informują, Łódź o-
trzymuje każdą ilość cukru tak-
iego

jaki zostaje zamówiony
a więc i kupcy — sprzedają go
bez żadnych w tym względzie
zastrzeżeń!

Dlaczego więc Bank cukrowni-
czy stwarza wyjątek dla Pomo-
rza?!

Wczorajsze zebranie kupców
uchwaliło wysłać dziś w tej spra-
wie delegację do p. Wojewo-
dy — która mu wręczy odpow-
iedni memorjał — z prośbą o
przesłanie go Ministerstwu.

Kobieta — wino — śpiew!

czyli

miljardowa defraudacja.

Był młody — wesoły i miał
szczęście do kobiet! Podobają
mu się wszystkie a przytem serce
dla nich posiadał z wosku.
Zadnej kobiecie nie potrafił nic
odmówić. Nic też dziwnego, że

Ale kobietom nie zawsze wy-
starczyło samo serce. — Pragnę-
ły także i innych ziemskich u-
ciech i rozkoszy. Ciągnęły nasze-
go Stasia i kusły go do restaur-
racji, kawiarni i kabaretów.

Ulegał!

Martwił się tylko biedak, skąd
wziąć na takie wydatki.
Ale ponieważ był to „gentel-
men“ w każdym calu, i jak opo-
wiałał pochodził z „bogatej ro-
dziny“ a przytem miał czułe ser-
ce — nie umiał więc odmówić.

Miał przytem zaufanie nie tyl-
ko kobiet, ale i swoich przełoż-
onych — w Pomorskim Syndy-
kacie Rolniczym w Toruniu,
gdzie był „wzorowym“ urzędn-
kiem.

Nie mając swoich zasobów pie-
niężnych, bo mu jakoś „bogata
rodzina“ na razie nie przysyłała
— czerpał z kasy Syndykatu Rol-
niczego.

Szło mu składnie i zgrabnie,
nikt go nie podejrzewał.
I tak „wyzerpał“ z tejże kasy

Poszukuje nauczyciel-
ki z języ-
kiem francuskim celem przy-
gotowania dwoje dzieci do
I kl. gimnazj. i do udziału
w nauce pogadawek trojgu
dzieciom. Zgłoszenia p.d.
„Pomoranka“ do administ-
r. „Exore-sa Pomorskiego“

Reklama
jest dzwignią handlu
i przemysłu

P. P.
Nieżleśm raz jeszcze podaję do publicznej wiadomości, że założona przeze mnie
**Agencja Wydawniczo-Reklamowa
„Reklama Powszechna“**
w Toruniu, Stry Rynek 12, I p., tel. 818, jest moją
wyłączną własnością i nie ma absolutnie nic wspólnego
z dawniejszą firmą „Reklama Pomorska“, która należała
do nieobecnego od pół roku w Polsce p. Kaz. Lewań-
skiego. Zarazem

ostrzegam

wszystkich, którzy wbrew moim poprzednim i obecnemu
oświadczeniom będą starali się utrwać w publiczności
przekonanie, że „Reklama Powszechna“ jest tylko no-
wym imieniem dawniejszego przedsiębiorstwa, że za
takie postępowanie mogą być winnych do sądowej
odpowiedzialności. Jakiż to świadome działanie na szkodę
mojej firmy i psucie jej opinji.

Henryk Artur Ciagliński
właśc. „Reklamy Powszechny“

Mieczysław Hoffmann
Toruń, ulica Szewska 20 Telefon 230
poleca:
Kapelusze damskie i dla dzieci
w olbrzymim wyborze po cenach
bezkonkurencyjnych

3.319.000.000 złp. Wtedy coś się
tam wykryło — dano znać po-
licji, która naszego Stasia Siaz-
czaka, wyrwała z objęć wiernych
i kochających go kobiet, przer-
wała libacyjki w kabaretach —
i oddała go w ręce sprawiedliwo-
ści — która znowu osadziła go
w „Okrągłaku“, gdzie gdzieś roz-
myśla nad marnością świata, a
może nad swoim czułem, zwiła-
sza dla kobiet — sercem.

Znowu katastrofa samochodowa.

Wczoraj o godz. 2 popoł. na-
szosie pod Inowrocławiem wy-
darzyła się katastrofa samocho-
dowa, w której nieszczęśliwemu
wypadkowi uległ znany toruński
właściciel zakładu fotograficznego
p. Spychalski i jego siostra.

W chwili kiedy samochód mi-
jał wóz, — woźnica jadący nie-
właściwą stroną — skręcił wo-
zem tak nieszczęśliwie — że do-
stał się on wprost pod samo-
chód. Skutki tego zderzenia by-
ły fatalne. P. Spychalski doznał
silnego zwichnięcia ręki i ogólnego
potłuczenia, zaś siostra jego
dotkliwego pokaleczenia.

Samochód został bardzo po-
ważnie uszkodzony. Przypadko-
wo jadący własnym autem p. Kli-
maszewski zabrał kontuzjowa-
nych i odwiózł do Torunia.

TEATR MIEJSKI.

Dziś po raz 4-ty genialne dzie-
ło Zygma. Krasińskiego „Irydion“
w wyk. dyr. Bendy, W. Zdzito-
wieckiego, M. Brokowskiego, M.
Lenka, B. Bolki, K. Rzewicza
oraz pań: M. Wnorowskiej, H.
Święcickiej. Jako Kornelia tym
razem wystąpi Irena Nettówna,
młoda i utalentowana artystka,
pożyczana z Warszawska „Red-
dity“. Na dzisiejsze przedsta-
wienie uczniowie szkół średnich,
urzędnicy komunalni i państwo-
wi oraz żołnierze korzystają z
50 proc. zniżki.

Jutro po raz 2-gi arcywesoła
„Ciepła Wdówka“ Bałuckiego.

**ECHA INAUGURACJI SEZONU
TEATRU MIEJSKIEGO.**

W dniu inauguracji sezonu w
teatrze miejskim dyr. Karol Ben-
da otrzymał cały szereg depesz
gratulacyjnych, a mianowicie od
dyr. Osterwy, dyr. teatru Naro-
dowego w Warszawie, p. St. Mi-
łaszewskiego, kierownika lit.
teatru miejsk. w Warszawie, od
art. teatru Narodowego w War-
sawie: Felicji Pichor-Sliwickiej,
Marii Mirskiej, Marij Strońskiej,
Józefa Sliwickiego, Wład. Stasz-
kowskiego, Feliksa Norskiego,
od dyr. teatru Nowego w Pozna-
niu dyr. Rutkowskiego, od dyr.
Szczerkiewicza (Poznań), dyr.
Rychłowski (Wilno), dyr. Kar-
bowskiego (Bydgoszcz), dyr.
Czarneckiego (Katowice), od filji
Związku Art. Scen Polskich
opery Warsz., teatru Bydgoskie-
go, Nowego w Poznaniu, od
dziennikarza ze Lwowa p. Gesz-
winda, od łomacza Bronisława
Nieszperka i t. d.

Pozatem nadeszły pisma od p.
Wojewody Wachowiaka, pp.
dyr. Szpakiewiczów i p. generała
Hubischta, Dowódcy Okr. Korp.
VIII.

**KONCERT ŚPIEWU UCZEN-
NIC IRENY SENTFLEBENO-
WEJ.**

Przypominamy, że dziś w sali
„Dworu Artusa“ odbędzie się
koncert uczennic p. Ireny Sent-
lebenowej. W koncercie bierze
również udział najmłodsza śpie-
waczka koloraturowa terażniej-
szych czasów Ewa Sentlebeno-
wna.

Z czystego dochodu przezna-
cza się 10 proc. na cele miejscow-
ej Kuchni Ludowej. — Począ-
tek koncertu o g. 6 i pół wiecz.

Co grają w Teatrze?

Dziś.
„Irydion“.

Jutro.
„Ciepła Wdówka“.

Dokąd pójść po Teatrze?

Grand Cafe — Scenka litera-
cko-artystycz. — Humorysta
Bronecki, — Wodewilistka —
Zamorska

**Wieści
z Grudziądza.**

TEATR MIEJSKI

Dyrekcja Teatru Miejskiego o-
stateczny termin otwarcia swo-
ich podwoi oznaczyła na czwar-
tek, 18. b. m.

W dniu tym odegrane będą
I. akt „Nocy Listopadowej“ na-
stępnie odśpiewanym będzie III.
akt „Halki“; zakończenie zaś
wieczór inauguracyjny balet w i.
akcie p. t. „Wesele w Ojcowie“.

Przez takie urozmaicenie dy-
rekcja zaprezentuje swoje wszy-
stkie trzy działy.

W Grudziądzu

„APOLLO“
„Tajemnica Paryża“
dramat w 24 aktach

KINO ORZEŁ VARIETE
Grudziądz, Wybickiego 19

„Złodziej i panna“
„Dziewczyna z piekła rodem“
Razem 13 aktów.

Czy to:

w hotelu, kawiarni,
cukierni, restauracji
lub też na dworcu
żądajcie i czytajcie
zawsze

„Express Pomorski“

Mieczysław Hoffmann
Toruń, ulica Szewska 20 Telefon 230
poleca:

**Barchany - Piótna - Pościelowe -
Fartuchowe - Inlety - Firany - Dy-
wany - Chodniki - Koce - Obrusy -
w wielkim wyborze po cenach
bardzo niskich**

Składajcie ofiary na cele Pomorskiej Ligi Obrony Powietrznej Państwa.

Ceny prenumeraty: Miejsceowe 3,50 zł z odnośnieniem lub kamiejsceowe 2,75 zł., granica 4,00 zł. Ceny ogłoszeń: W tekście specjalne 15 gr. milimetr, zwykłe 10 gr. milimetr. Drobnie ogłoszenia 6 gr. za wyraz. Za termi-
nowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada. Ogłoszenia szeregowe tabliczkowe o 50% drożej. Od cen powyższych opłat nie udziela się. Administracja otwarta od 9-jej do 1-jej i od 3-jej do 6-jej. Redakcja od 4.30 do 6-jej.
Wydawca: WŁADYSŁAW BŁONSKI. Drukarnia Robotnicza W. Pawlak i S-ka w Toruniu. Redaktor odp.: MIECZYSLAW DENHOFF-GOLOGOWSKI